
BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

1 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

2 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  
 

REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL  

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO  

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO  

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

Regia Lucia Lopes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS  

Odisseia Carla Pires Gaspareto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  

Auridan Dantas de Araújo 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

3 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

Júlio César Carneiro Camilo 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ESTRUTURA 

Carlos Guedes Alcoforado 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

4 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
 

DIREÇÃO-GERAL 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 

 

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Francisco Felix do Nascimento 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Djalma Valerio Ribeiro Neto 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Fabricio Azevedo do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Ligia Mara Gonzaga 

 

DIRETORIA ACADÊMICA  

Marçal José de Oliveira Morais II 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Elias Nunes Filho 

 

SECRETARIA ACADÊMICA  

Ronaldo de Sousa Lima 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

5 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Joel Cardoso Mota 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO  

Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MINERAÇÃO 

Daniel dos Santos Costa 

 

COORDENAÇÃO DO PROEJA/FIC 

Jeremias Alves de Araújo e Silva 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

6 

ÍNDICE  

 

 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas .................................................. 7 

Licenças/Afastamentos ........................................................................................... 27 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

7 

 
ATOS DA DIREÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 68/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     3 de abril de 2018 
 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000812.2018-91, de 21/03/2018,  
 
R E S O L V E: 
 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO da Classe D-I, Nível 02, para a Classe D3, Nível 01, 
ao servidor Lindoaldo Vieira Campos Júnior, Matrícula Siape nº 2217995, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 
no Campus Avançado Parelhas, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestre em Filosofia, oferecido 
pelo Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 69/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     4 de abril de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000956.2018-47, de 02/04/2018, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 
Avaliações de Projetos de Pesquisa e Inovação do Campus Avançado Parelhas: 

 

NOME MATRÍCULA 
Lígia Mara Gonzaga 2279070 
Ana Fernanda de Souza Germano 1034434 
Djalma Valério Ribeiro Neto 2265572 
Jonas Morais Sobrinho 2330856 
Karlos Thadeu Matias Vital de Oliveira 2108810 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 70/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     4 de abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000956.2018-47, de 02/04/2018, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 
Avaliações de Projetos de Extensão do Campus Avançado Parelhas. 

 

NOME MATRÍCULA 
Ligia Mara Gonzaga 2279070 
Elias Nunes Filho 2265032 
Djalma Valério Ribeiro Neto 2265572 
Ana Fernanda de Souza Germano 1034434 
Viviane da Silva Pinheiro Dantas 2307852 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 71/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     10 de abril de 2018 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.001040.2018-12, de 09 de abril de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 
lotada neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
MATRÍCULA 

SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 
HIERÁRQUICA 

3010529 Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira FG.4 Coordenação de 
Laboratórios Diretoria Acadêmica 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 72/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     10 de abril de 2018 

 

DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.001037.2018-91, de 09 de abril de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto Federal, para qual foi designado a exercer, na qualidade de substituto eventual, o respectivo cargo 
de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
MATRÍCULA 
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto FG.4 Coordenação de 
Laboratórios Diretoria Acadêmica 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

12 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 73/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     10 de abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000949.2018-45, de 02 de abril de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

ALTERAR o primeiro e o segundo período de férias relativas ao exercício 2017, compreendido entre 02 
de julho de 2018 a 07 de julho de 2018 e 08 de outubro de 2018 a 19 de outubro de 2018, respectivamente, 
do servidor Fabrício Azevedo do Nascimento, Matrícula Siape nº 2257705, pertencente ao quadro 
permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, passando o referido usufruto para o 
período a partir de 14 de maio de 2018 a 25 de maio de 2018 e 15 de outubro de 2018 a 20 de outubro de 
2018, respectivamente. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

13 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 74/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     10 de abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001036.2018-46, de 09 de abril de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

ALTERAR o segundo e o terceiro período de férias relativas ao exercício 2017, compreendido entre 07 de 
maio de 2018 a 18 de maio de 2018 e 04 de junho de 2018 a 16 de junho de 2018, respectivamente, do 
servidor Elias Nunes Filho, Matrícula Siape nº 2265032, pertencente ao quadro permanente desta 
Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, passando o referido usufruto para o período a partir de 
27 de agosto de 2018, totalizando 25 dias. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

14 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 75/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     10 de abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000904.2018-71, de 27/03/2018, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001026.2018-19, de 06/04/2018, 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo - Edital 01/2018-DG/PAAS/IFRN: 

 

Nome Matrícula Função 
Djalma Valério Ribeiro Neto 2265572 Presidente 
Carlos Breno Pereira Silva 1799479 Coordenador 

Cleilton Carlos Dantas da Silva 2043872 Supervisor 
Elias Nunes Filho 2265032 Supervisor 

II - Estabelecer, a partir desta data, o prazo de 38 dias para a conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

15 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 76/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     10 de abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23057.049074.2017-41, de 20 de outubro de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, durante o período de 1º de fevereiro de 2018 a 31 de janeiro de 2019, a liberação da 
servidora SARAH THOMAZ DE LIMA SÁ, Matrícula SIAPE nº 1970917, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
lotada no Campus Avançado Parelhas, para desenvolver suas atividades funcionais, a título de cooperação 
técnica, no Campus Natal-Central do IFRN. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

16 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 77/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     11 de abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.001038.2018-35, de 09 de abril de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão Permanente de Avaliação e 
Alienação de Materiais (CPAAM) do Campus Avançado Parelhas, conforme determinação do Memo. 
Circular nº 2/2018 - PROAD/RE/IFRN.  

 

Matrícula Servidor Função 
1126840 Jose Leandro Barbosa Vieira Presidente 
2257707 Ronyelle de Souza Cavalcante Membro 
1953287 Marco Antonio Silva e Araujo Membro 

 

II - ESTABELECER a data de 31 de maio de 2018 como prazo final para entrega de relatório conclusivo 
das atividades. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

17 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 78/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     11 de abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.001080.2018-56, de 10 de abril de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores e alunos relacionados abaixo para compor o Colegiado do Curso Técnico em 
Mineração do Campus Avançado Parelhas deste Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 21º do 
Regimento Interno dos Campi do IFRN.  

 

Item Representação Titular Suplente 
01 Presidente Daniel dos Santos Costa - 

02 Corpo Docente 

Ana Fernanda de Souza 
Germano 

- 

Augusto de Lima Xavier - 
Danubia Barros Cordeiro Cabral - 
Diego Martin Bravo - 
Fabio Alvaro Dantas - 
Gerluzia de Oliveira Azevedo 
Alves 

- 

Heryzanya Alves Ramalho - 
Jeremias Alves de Araujo e Silva - 
Jonas Morais Sobrinho  - 
Kleber Jose Clemente dos Santos - 
Ligia Mara Gonzaga - 
Lindoaldo Vieira Campos Junior - 
Maria Carolina de Albuquerque 
Feitosa 

- 

Marquilene da Silva Santos 
Lucena 

- 

Messias Vilbert de Souza Santos - 
Micael Batista Damasceno - 
Narelle Maia de Almeida - 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

18 

Paulo Divino Ribeiro da Cruz - 
Ramon Viana de Sousa - 
Renan Fernandes de Moraes - 
Sebastiao Gilton Dantas - 
Viviane da Silva Pinheiro Dantas - 

03 Corpo Discente 

Anne Gabrielle Lima dos Santos Iago Felipe de Souza 

Deilon Crislley Fideles Souza Aluany Lígia Fernandes da 
Silva 

Sócrates Henrique Lima de 
Medeiros 

Paulo Ricardo Meira de Araújo 

Andreia Luíza de Oliveira Maria Gabriela Vieira Santos 

04 Equipe Técnico-
Pedagógica 

Flavia Jamille de Figueiredo 
Paes Barretto 

- 

 

II - ESTABELECER o prazo de 1 (um) ano para o fim do mandato dos representantes discentes, 
podendo ser reconduzido por igual período. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

19 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 79/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     11 de abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.001065.2018-16, de 10 de abril de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores e alunos relacionados abaixo para compor o Colegiado do Curso Técnico em 
Informática do Campus Avançado Parelhas deste Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 21º do 
Regimento Interno dos Campi do IFRN.  

 

Item Representação Titular Suplente 
01 Presidente Rafael Peixoto de Moraes Pereira - 

02 Corpo Docente 

Ana Fernanda de Souza Germano - 
Augusto de Lima Xavier - 
Danubia Barros Cordeiro Cabral - 
Diego Martin Bravo - 
Fabio Alvaro Dantas - 
Francisco Genivan Silva - 
Galba Falcao Aragao - 
Gerluzia de Oliveira Azevedo 
Alves 

- 

Heryzanya Alves Ramalho - 
Jeremias Alves de Araujo e Silva - 
Jonas Morais Sobrinho  - 
Kleber Jose Clemente dos Santos - 
Lindoaldo Vieira Campos Junior - 
Marçal José de Oliveira Morais II - 
Marquilene da Silva Santos 
Lucena 

- 

Messias Vilbert de Souza Santos - 
Paulo Divino Ribeiro da Cruz - 
Ramon Viana de Sousa - 
Renan Fernandes de Moraes - 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

20 

Sebastiao Gilton Dantas - 

03 Corpo Discente 

Thaynara de Azevedo Luciano Clara Raphaela de Lima Melo 

Auany Lidia Fernandes da Silva Eduardo Márcio Medeiros de 
Oliveira Azevedo 

Jéssica Maria dos Santos Diniz Gabriel Victor de Oliveira 
Medeiros 

Valdecya Aparecida Oliveira 
Garcia 

David do Nascimento Santos 

Vitor Henrique Souza Brito Gisely Kívia de Medeiros 
Santos 

04 Equipe Técnico-
Pedagógica 

Flavia Jamille de Figueiredo Paes 
Barretto 

- 

 

II - ESTABELECER o prazo de 1 (um) ano para o fim do mandato dos representantes discentes, podendo 
ser reconduzido por igual período. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

21 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 80/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     12 de abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.001105.2018-11, de 11 de abril de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão de Planejamento da 
Contratação do Serviço de Fornecimento de Energia Elétrica do Campus Avançado Parelhas.  

 

Matrícula Servidor Função 
1945230 Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros Presidente 
1115755 Galba Falcão Aragão Membro 
3010411 Joel Cardoso Mota Membro 
1897540 Italo Filipe Silva Umbelino de Farias Membro 

 

II - ESTABELECER a vigência da Comissão enquanto durar o procedimento licitatório. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

22 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 81/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     12 de abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.000927.2018-85, de 06 de abril de 2018, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão de Planejamento da 
Contratação do Serviço de Vigilância Armada e Ostensiva do Campus Avançado Parelhas.  

 

Matrícula Servidor Função 
1945230 Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros Presidente 
2257707 Ronyelle de Souza Cavalcante Membro 
1897540 Italo Filipe Silva Umbelino de Farias Membro 

 

II - ESTABELECER a vigência da Comissão enquanto durar o procedimento licitatório. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

23 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 82/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     19 de abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.001106.2018-66, de 11 de abril de 2018, 

R E S O L V E: 

            I-DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo para compor a Comissão de 
Diárias e Passagens (CODIPA) do Campus Avançado Parelhas: 

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

2279070 Ligia Mara Gonzaga 
Coordenação de Extensão, 
Pesquisa e Inovação Presidente 

1373961 Gerluzia de Oliveira Azevedo Alves Direção Membro Titular 
1549884 Marcal Jose de Oliveira Morais II Diretoria Acadêmica Membro Titular 

3010411 Joel Cardoso Mota  Diretoria de Administração MembroTitular 

2279077 Daniel dos Santos Costa Docente Membro Titular 

1159602 Diego Martin Bravo Docente Membro Suplente 

1897540 Italo Filipe Silva Umbelino de Farias Técnico-Administrativo Membro Titular 

1953287 Marco Antônio Silva e Araújo Técnico-Administrativo Membro Suplente 

                  II- REVOGAR a Portaria nº 35/2017-DG/PAAS\IFRN de 17 de novembro de 2017. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

24 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 83/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     26 de abril de 2018 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000937.2018-11, de 31/03/2018, 
 
R E S O L V E: 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 02 de maio de 
2018, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 02 de maio de 2016 a 01 de maio de 2018, à servidora Viviane 
da Silva Pinheiro Dantas, Matrícula Siape nº 2307852, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotada neste Campus Avançado Parelhas, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 
15-A da Lei nº12.772/2012. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

25 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 84/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     30 de abril de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23517.000425.2018-31, de 23/03/2018, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 27 de janeiro de 
2018, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 27 de janeiro de 2016 a 27 de janeiro de 2018, à servidora Giulia 
Carolina de Melo, Matrícula Siape nº 2276191, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotada neste Campus Avançado Parelhas, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 
15-A da Lei nº12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

26 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº 85/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN     30 de abril de 2018 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001168.2018-78, de 17 de abril de 2018, 

RESOLVE: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2018, da servidora Pollyana 
Secundo de Oliveira Ferreira, Matrícula SIAPE nº 3010529, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório/Área: Ciências, na Coordenação de Laboratórios do Campus Avançado Parelhas, com o 
regime de trabalho semanal de 40 (quarenta) horas, cujas atividades estão descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO DAS 
ATIVIDADES NO AMBIENTE 
DE TRABALHO 

LOCAL HORAS MENSAIS 

Organização de laboratório para as 
atividades práticas, como: 
experimentos envolvendo 
microorganismos patogênicos; 
processamento de amostras vegetais 
e animais. Laboratório de Biologia 67,5 

Atividades com amostras de tecidos 
humanos. 

Manuseio de produtos químicos. 

Organização de laboratório para as 
atividades práticas de ensino e 
pesquisa. 

Laboratório de Química 22,5 
Manuseio de equipamentos 
elétricos: equipamentos de 
geração de calor; 
espectrofotômetro. 

Manuseio de substâncias 
químicas. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 04– ANO: 2018 

27 

 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento 

Sebastiao Gilton 
Dantas 1784443 01/03/2018 31/07/2018 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Lindoaldo Vieira 
Campos Junior 2217995 01/02/2016 30/09/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Narelle Maia de 
Almeida 1152829 08/06/2016 31/08/2019 

0028 - Afas. 
Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País 
C/Ônus - EST 

Danubia Barros 
Cordeiro Cabral 2112233 05/03/2018 02/07/2018 

0261 - Lic. Gestante 
(Concedida SIASS) - 
EST 

Kleber Jose 
Clemente dos 
Santos 

2119979 31/03/2018 14/04/2018 0324 - Lic. Paternidade 
Prorrogação - EST 

Maria Carolina de 
Albuquerque 
Feitosa 

2279132 13/03/2018 08/06/2018 0084 - Lic. Tratamento 
de Saúde - EST 

Flavia Jamille de 
Figueiredo Paes 
Barretto 

1999156 13/03/2018 11/05/2018 0073 - Lic. Gestante 
Prorrogação - EST 

Marco Antonio 
Silva e Araujo 1953287 04/04/2018 06/04/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Julio Cesar de 
Sousa Macedo 2176720 23/04/2018 25/04/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Djalma Valerio 
Ribeiro Neto  2265572 17/04/2018 21/04/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

 

 


